
Psy cho l ogo v~ v ČSAV ZP mír 

J . KHOL - M. KOD1M - P. KREJČ Í 

/;-1/.,..dn;,, ,:_,,::, n~ f .:.-,- ~:;/ ,,, 
t,, A',P.P - o2.9'. G ,if✓/ 

TemPtick é jánro pr oble metiky ps y ch olo g ické ho vý zk umu v 
mírovém hnu tí předs tPvov Pl v posle dn ích dv ou lete ch před evším 
"obrcz n epřítele". NP t oto t émP se konPlP ř Pd a vPdeckých setká
n í v Evrop~ i v Amer ic e . Vyš ly monogr efi ck é pub likace, které 
nejen pop sPly pov Phu " mechen is my vytvÁření, el e i způ soby 

zn eužíván í obr „zu n epřítel e pr o psych ologi ckou přípravu války 
e pro hl ubován í napětí mezi státy. Psyc hologický vý zkum v pod
sta t ě te dy pln il ,íl ohu odh Plov ,at skryté, propegAn d istické me
né vry, j ejic h ž už í vání má sloužit k vyvolávání e udržování 
nepřátelství mezi národy. V tom sledoval podobný cíl jeko me

dicínský výzkum, který . odhalil možné důsledky nukleární kata
strofy, a tím přibrzdil válečnické tendence ultrekonzervetiv
ních sil. Zebreňování vzniku a rozvoji negativních jevů e 
tendencí je však jen předpokladem, první fází žádoucího pro
cesu rozvíjení humanismu e pokrokových rysů společenského dě

ní. V našem případě - psychologie míru - by to mPlo znemenet 
postoupit od studie obrazu nepřítele ke studiu obrPzu přátel: 

ne už te dy jen jpk se vytváří e jAk se překonávají subjektiv
ní po stoje nepřátelství, ele j ek se vytvářejí subj ektivní po
stoje přát~lství. To je ,jlohe ve svých zákl e-dech p sychologic
ká, i kdy ž v t č chto so uvislostech sPmozřejmř pletí dielelctic
ko mPteriPlistick ý princip prvotnosti_ bytí před vťdomím: jek 
upozornil Feuosejev, v~domí má svůj, k pohybu bytí reletivnp 
nezávislý, dialektický vstřícný pohyb, jehož tlčinky nP spole

čenské bytí jsou po d st atné (ml'rou, J r>kou roste význPm subj ek
ti vního lidského činitele) A jenž je předmětem psychologické

ho studie. ftešení této ú lohy může pÍ'isp~t k zlcvelitnění jAlc 

indivi duálního živote, tek s~olečenského dění, nebot o vzta

zích mezi lidmi lze UVPŽOVPt rw 1írovni jPk individuální e sku

pinové, tak společ enské i mezinárodnP politické či ideologic
ké. Všechny tyto roviny mají svá sr~cifika, součAsně však i 
společná teoretická východiska, jež umožňují přenos 8 trens

formAce poznFtků, zvl. z roviny individuální do roviny celo
společ enské. Proto lze předpokládPt, že ne teoretické~ řešení 



2 

problém u 1·ozvoj„ pfátelský ch vztPhů ezi národy „ 11polečnost
mi by ~e mohly íčinnZ po d ílet rJzné obory p-,ychologicíc)ch •ti".d . 

N~j,-n peychologi• ::iíru, politické ýB:,chclogi"', eicono ické 

p11ycholocie, sociální psy ch ologie d ~lší, spol•č•nsicov7-dn? 

orientovPné psychologické obory, ~le i obory orientované hu P

nitnf či 1ndiv1duélni: obecná pEychologie, psychologie vývojo

vá, klinická, por»deneká, ped„gogické Pj. Protože vývoj ezi

národnr politické situece do.,oluje, eby studiua psychologických 

podmínek pozitivních změn ve vztazích mezi lid~i, skupine11i 

lidí e celými 11polečnoatmi nebylo v nejbližší budoucnosti 

apriorně povežováno ze nemístný idePlis.mus, ros.bodli ae čle

nové pro~,.sní skupiny "Psychologové ze mír" v Psychologick~m 

ústavu ČSAV uspořádat v lét~ r. 1989 sympozium ne té2e "Od ne

přátelství a cizoty k tolerenci, dúv7ře a přátelství". 

Z poznPtkové psychologické ziíkloony lze odvodit i hlevní 

operAcionPlizační e objektivační téze tohoto obschového ko111-

plexu: P, "Od protiklednosti n rozpornosti k JeJr ,,tll obJ,-ktiv

ních z'4jmů", A tím b. "Od izol„cionismu ke spolup1·áci". 

Z toho vyplývá, že temetické okruhy vl'declc~ho jeJn~n! o 

možnost,-ch e cestách pozitivního překonání n„g„tivn!ch st1·á

nek a sociálních dúsledkú zápPsu sv7tovjch epoleč,-nských ~ou

stpv, ZPhrnují z jedné strPny otázky využí vání objektivních 

zákonO společenského vývoje, z druhé strany otázky rozvoje 

etických rysO osobnosti, z jedné strPny otázky globálního vý

znF1mu, z druhé strrny otiízky individuáln~ klinické e ponideu

ské rutinní činnosti. Z hlediske obecné" s~ciální psycholo

gie, kt,-r6 disponují poznetky o konceptualizačních východis

cích řešení tekto široce pojetého námětu, se jeví jeko nej

EkcentovAnější problémy: 

1. Diagnostika, keuzální AnPlýz~ P prognostika po11tojó e vzte 

hó jednotlivce ke skupin~~ společnosti. 

2. Psychologické příčiny Absence tolerence, dóvlry, spoluprá

ce p přátelskosti jednotlivcú P elcupin. 

3, Podmínky, cesty fl nástroje rozvíjení důvllry, spolupr,ce e 

přátelskosti mezi jednotlivci R skupinflmi. 

4, KooperRtivnost P přátelskost osobňo11ti. 

5, RacionnlitA myšlení, sociální citlivost P hu~Pnisaus osobnosti. 


